
Projet de Reglement grand-ducal du fixant I'organisation de I'administration 
des contributions directes 

Nous Henri. Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau, 

Vu la loi modifiee du 17 avril 1964 portant reorganisation de I'administration des 
contributions directes ; 

Vu I'avis de la Chambre des Fonctionnaires et Employes Publics; 

Notre Conseil d'Etat entendu ; 

Sur Ie rapport de Notre Ministre des Finances et apres deliberation du Gouvernement 
en Conseil; 

Arretons: 

1. Comite de direction 

Art.1.- « L'administration des contributions directes est placee so us les ordres du 
directeur, assiste de deux directeurs adjoints. Ceux-ci Ie remplacent en cas 
d'absence ou en cas de vacance de poste, d'apres leur rang d'anciennete. » 

2. Direction 

Art.2.- « La direction de I'administration des contributions directes comprend les 
divisions suivantes: 1. juridique, 2. economique, 3. legislation, 4. 
contentieux, 5. gracieux, 6. relations internationales, 7. revisions, 8. retenue 
d'impot sur les remunerations, 9. evaluations immobilieres, 10. inspection et 
organisation du service d'imposition, 11. inspection et organisation du 
service de recette, 12. affaires generales, 13. informatique et 14. retenue 
d'impat sur les interets. » 

Art.3.- « (1) Les divisions 1 a 14 enumerees a I'article 2 ci-dessus sont gerees par 
des fonctionnaires qui font partie de droit de la direction et qui portent Ie titre 
de chef de division. 

lis peuvent etre assistes, suivant les besoins du service, d'un ou plusieurs 
fonctionnaires qui portent Ie titre de chef de division adjoint. » 

« (2) En cas de vacance d'un poste de chef de division ou de chef de division 
adjoint, f'acces au poste vacant se fait respectivement sur proposition ou par 
designation du directeur, sur la base des connaissances specifiques, de 
I'experience professionnelle, de I'assiduite au travail et de la valeur 
personnelle du futur titulaire. » 

Art. 4.- « Le directeur peut deleguer celles de ses attributions, pour lesqueUes une 
delegation n'est pas prevue par une loi, aux fonctionnaires qui font partie de 
droit de la direction. » 



3. Service d'imposition 

Art. 5.- «(1) La section des personnes physiques comprend vingt-sept bureaux 
d'imposition, dont dix sont etablis a Luxembourg (Luxembourg 1, 

Luxembourg 2. Luxembourg 3, Luxembourg 4, Luxembourg 5, Luxembourg 
6, Luxembourg 7, Luxembourg 8, Luxembourg 9 et Luxembourg V), quatre a 
Esch-sur-Alzette (Esch 1, Esch 2, Esch 3 et Luxembourg X) et un dans 
chacune des localites suivantes : Cape/len, Clervaux, Diekirch, Differdange, 
Dudelange, Echternach, Ettelbruck, Grevenmacher, Mersch, Petange, 
Redange, Remich et Wiltz. }} 

« (2) L'imposition des contribuables exploitant des entreprises commerciales, 

industrielles, minieres ou artisanales ou exer9ant une profession liberale 

tombant dans la competence des bureaux d'imposition Luxembourg 1 ill 9 de 

la section des personnes physiques peut etre centralisee par branches 
d'activites. Dans ce cas, I'imposition s'etend a I'ensemble des revenus et de 

la fortune. }} 

«(3) La gestion des bureaux d'imposition de la section des personnes 
physiques est confiee a des inspecteurs principaux premiers en rang, a des 
inspecteurs principaux ou ades inspecteurs. }} 

« (4) Les preposes des bureaux d'imposition de la section des personnes 
physiques peuvent etre assistes pour la gestion de leur bureau d'un ou de 

plusieurs pre poses adjoints dont les attributions sont fixees par Ie 
directeur. }} 

Art. 6.- « (1) La section des societes comprend huit bureaux d'imposition, dont six 
sont etablis a Luxembourg (Societes 1. Societes 2, Societes 3, Societes 4, 
Societes 5 et Societes 6) et un dans chacune des localites suivantes: 

Diekirch et Esch-sur-Alzette. }} 

« (2) La gestion des bureaux d'imposition de la section des societes est 
confiee a des inspecteurs principaux premiers en rang, a des inspecteurs 

principaux ou ades inspecteurs. » 

« (3) Les pre poses des bureaux d'imposition de la section des societes 
peuvent etre assistes pour la gestion de leur bureau d'un ou de plusieurs 

preposes adjoints dont les attributions sont fixees par Ie directeur. )} 

Art. 7.- (1) La section de la retenue d'impot sur les traitements et salaires comprend 

six bureaux d'imposition, dont quatre sont etablis a Luxembourg (RTS 
Luxembourg 1, RTS Luxembourg 2, RTS Luxembourg 3 et RTS 

Luxembourg Non-residents) et un dans chacune des localites suivantes: 
Esch-sur-AlzeUe et Ettelbruck. }) 

« (2) La gestion des bureaux d'imposition de la section de la retenue d'impot 

sur les traitements et salaires est confiee a des inspecteurs principaux 
premiers en rang, ades inspecteurs principaux ou ades inspecteurs. }) 

«(3) Les pre poses des bureaux d'imposition de la section de la retenue 
d'impot sur les traitements et salaires peuvent etre assistes pour la gestion 
de leur bureau d'un ou de plusieurs preposes adjoints dont les attributions 
sont fixees par Ie directeur. }} 



Art. B.­ « La section des evaluations immobilieres est constituee par un bureau dont 
Ie siege est a Luxembourg. Ce bureau est place sous I'autorite immediate du 
chef de la division des evaluations immobilieres. )} 

Art. 9.­ « La section de la retenue d'impot sur les interets est constituee par un 
bureau dont Ie siege est a Luxembourg. Ce bureau est place sous I'autorite 
immooiate du chef de la division de la retenue d'impot sur les interets. )} 

4. Service de revision 

Art.10.- « Le service de revision dont Ie siege est a Luxembourg, est compose de 
fonctionnaires de la carriere du redacteur des grades 8 a 13 au nombre total 

de douze. » 

5. Service de recette 

Art. 11.- « (1) Le nombre des bureaux de recette est fixe a trois. 

(2) Un bureau de recette est etabli dans chacune des localites suivantes : 
Luxembourg, Esch-sur-Alzette et Ettelbruck. 

(3) La gestion des bureaux de recette est confiee a des inspecteurs 
principaux premiers en rang, a des inspecteurs principaux ou a des 
receveurs principaux. 

(4) Les pre poses des bureaux de recette peuvent etre assistes pour la 
gestion de leur bureau d'un ou de plusieurs preposes adjoints dont les 
attributions sont fixees par Ie directeur. » 

6. Dispositions finales 

Art.12.- Le reglement grand-ducal modiM du 19 octobre 1977 fixant I'organisation de 
I'administration des contributions directes est abroge. 

Art. 13.- Notre Ministre des Finances est charge de I'execution du present reglement 
qui sera publie au Memorial. 



Expose des motifs 

Le present projet de reglement grand-ducal se situe dans Ie contexte de I'adaptation 
de la loi organique intervenue par la loi du 25 aoOt 2006 portant renforcement des 
structures de direction des administrations fiscales, ainsi que de celie intervenue par la 
loi du 19 decembre 2008 ayant pour objet la cooperation interadministrative et 
judiciaire et Ie renforcement des moyens de l'Administration des Contributions 
Directes, de l'Administration de I'Enregistrement et des Domaines et de 
l'Administration des Douanes et Accises. 

Dans une demarche de modernisation, les divisions de la Direction des Contributions 
Directes sont restructurees en vue d'en rendre Ie fonctionnement plus efficient et 
mieux adapte aux exigences de plus en plus diversifiees et complexes. Ainsi, la 
creation des nouvelles divisions juridique et economique va de pair avec la 
suppression des divisions impOt en gemeraf, organisation et surveillance du contrale 
sur place et poursuites. 

Parallelement a cette restructuration, Ie projet de reglement-grand-ducal innove d'une 
part par !'introduction officielle des titres de chef de division et chef de division adjoint 
et, d'autre part, par I'ouverture de I'acces aux postes de chef de division et chef de 
division adjoint en faveur des fonctionnaires de la carriere superieure. 

Le nouveau texte se caracterise ainsi par une grande f1exibilite et laisse au directeur 
beaucoup plus de marge pour proposer ou designer, en fonction du profil recherche, Ie 
candidat qui lui semble remplir au mieux un poste devenu vacant. 

En raison du fait que les missions a accomplir sont extremement variables d'une 
division a une autre, les postes de chef de division ou de chef de division adjoint 
exigent de leur titulaire egalement des competences tres dissemblables. Ainsi, il 
semble etre indispensable que les chefs de certaines divisions, telles que les divisions 
juridique et economique, doivent avoir accompli une formation universitaire dans les 
domaines respectifs, alors que la gestion d'autres divisions, com me par exemple les 
divisions revisions et inspection et organisation du service d'imposition, ne peut etre 
confiee qu'a des fonctionnaires disposant, outre une solide formation fiscale, encore 
d'une longue pratique dans les travaux d'imposition. 

L'innovation introduite par I'ajout que les preposes des bureaux d'imposition et de 
recette peuvent etre assistes pour la gestion de leur bureau d'un ou de plusieurs 
adjoints, tient compte du fait que certains bureaux ont atteint un nombre de dossiers a 
traiter tellement important et un effectif en personnel si eleve qu'un seul adjoint s'avere 
dans ces circonstances insuffisant pour assurer la gestion quotidienne de ces 
bureaux. Par ailleurs, pour la section des evaluations immobilieres, de meme que pour 
celie de la retenue d'impat sur les interets. qui ne se composent que d'un seul bureau, 
Ie chef de division est identique au pre pose du bureau en question. 

Les modifications introduites aux titres suivants du present projet de reglement grand­
ducal sont to utes guidees par la volonte de permettre plus de f1exibilite au niveau de 
I'organisation de la direction et des services, notamment par I'elargissement des 
grades eligibles pour remplir certaines fonctions, et ceci dans Ie contexte d'une 
augmentation des taches plus que proportionnelle a I'augmentation des effectifs et 
pour tenir compte des besoins reels des differents organes. 



Commentaire des articles 

Ad titre 1. Comite de direction 

Art 1er._ Conformement a la loi du 25 aoOt 2006 portant renforcement des structures 

de direction des administrations fiscales, iI est precise que Ie directeur est seconde par 

deux directeurs adjoints. II est clairement specifie qu'ils remplacent Ie directeur en cas 

d'absence ou de vacance de poste. 

Ad titre 2. Direction 

Art. 2.- La creation des divisions juridique et economique, de meme que la 

suppression des divisions impots en gt!meral, organisation et surveillance du controle 

sur place et Poursuites, resulte d'une restructuration de la direction ayant pour objet de 

la rendre plus efficiente et plus adaptee aux exigences actuelles. 

Ainsi, les missions de la division organisation et surveillance du controle sur place 

seront reprises par la division revisions, tandis que les taches de la division impot en 

general, qui consistaient essentiellement dans Ie traitement de questions fiscales de 

principe, d'analyses fondamentales et de I'elaboration du budget, seront reparties sur 

les deux divisions nouvelles juridique et economique. Finalement, pour ce qui est des 

fonctions a accomplir par la division poursuites, elles seront reintegrees a la division 

inspection et organisation du service de recette comme tel etait deja Ie cas 

anterieurement. 

Art. 3.- Le nouveau texte du paragraphe 1 introduit les titres « chef de division» et 

«chef de division adjoint» et ne limite plus I'acces aces fonctions aux seuls 

fonctionnaires de la carriere du redacteur. 

Le paragraphe 2 introduit certains criteres pour I'occupation des postes de chef de 

division et de chef de division adjoint, sur la base desquels Ie directeur fera sa 

proposition a I'autorite de nomination ou de designation. Par connaissances 

specifiques, iI y a lieu d'entendre aussi bien les connaissances dont un candidat 

dispose sur la base de sa formation seolaire que ses connaissances acquises dans Ie 

cadre de la formation fiscale suivie. L'experienee professionnelle vise avant tout Ie 

savoir-faire au niveau de I'execution des taches, acquis depuis ,'entree en service a 
I'administration des contributions. Des connaissances pratiques dans un domaine 

precis peuvent, Ie cas echeant, constituer Ie facteur essentiel pour acceder a un des 

postes de chef de division ou de chef de division adjoint. 

De far;on generale, on peut admettre que I'occupation d'un poste de chef de division 

presuppose une experience professionnelle d'au moins huit annees de service au sein 

de f'administration des contributions, alors que pour etre nomme chef de division 



adjoint, une experience de cinq annees peut s'averer suffisante, compte tenu des 

qualites du futur titulaire de ce poste. 

L'assiduite au travail designe I'execution des taches incombant a un agent dans Ie 

respect des delais qui resultent soit de dispositions legales, soit d'ordres de superieurs 

hierarchiques. Par valeur personnelie on entend aussi bien I'integrite d'un agent que 

son comportement a I'egard de ses superieurs hierarchiques et ses autres collegues 

de travail, de meme que ses facilites pour s'incorporer dans une equipe. 

L'introduction de criteres a prendre en consideration pour les propositions de 

nomination aux postes de chef de division et pour les designations des chefs de 

division adjoints, evite au directeur d'etre oblige de se referer uniquement au grade. 

Partant, les criteres nouvellement introduits devront etre pris en compte pour 

departager les candidats en cas de vacance d'un poste de chef de division ou de chef 

de division adjoint. 

Art. 4.- Cet article regie I'attribution des delegations par Ie Directeur. 

Ad titre 3. Service d'imposition 

Art. 5.,6. et 7.- Le nouveau texte diverge du reglement actuellement en vigueur 

uniquement par la precision que les preposes des bureaux d'imposition de la section 

des personnes physiques, ceux de la section des societes, de m€lme que ceux de la 

section de la retenue d'impot sur les traitements et salaires, peuvent €ltre assistes pour 

la gestion de leur bureau d'un ou de plusieurs adjoints, tout en restant muet quant au 

grade auquel doivent ranger ces adjoints. 

Art. 8. et 9.- Le nouveau texte prevoit de placer Ie bureau des evaluations 

immobilieres, de m€lme que Ie bureau de la retenue d'impot sur les interets, sous 

I'autorite immediate du chef de division, alors que I'ancien texte parlait du pre pose de 

ces bureaux. 

Ad titre 4. Service de revision 

Art. 10.- Alors que selon I'ancien texte, Ie service en question se composait de 

fonctionnaires des grades 10 a 13, Ie nouveau texte elargit Ie cercle des fonctionnaires 

pouvant €ltre affectes au service de revision en y englobant egalement les agents des 

grades 8 et 9. 

Ad titre 5. Service de recette 

Art. 11.- Le seul changement consiste en !'introduction de la possibilite pour les 

preposes des bureaux de recette d'E1Hre assistes pour la gestion de leur bureau d'un ou 

de plusieurs adjoints, a I'instar de ce qui est prevu au titre 3 pour les preposes des 

bureaux d'imposition. 


